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Abstrakt / Abstract
Tato diplomová práce zkoumá téma

semantické extrakce dat. Hlavním cí-
lem této práce je navrhnout nástroj
pro zjednodušení procesu anotování a
sbírání dat z webových stránek.

Nejdříve pro specifikaci řešeného pro-
blému a motivaci, definujeme několik
případů užití z reálného života týka-
jících se semantické extrakce dat. Pro
každý z těchto případů popíšeme v čem
tkví jeho náročnost. Ze všech případů
pak odvodíme souhrný vzor a určíme
požadovaný postup extrakce.

Následně stručně popíšeme základní
technologie používané při práce se
semantickými daty. Prozkoumáme exis-
tující nástroje a platformy pro auto-
matizovanou extrakci dat založené na
popsaných technologiích. Zaměříme se
zejména na ty, teré odpovídají požado-
vanému postupu extrakce.

Vybereme nejnadějnější nástroje a
provedeme detailní analýzu zvláštních
technik použitých při jejich implemen-
taci. Pro každý nástroj popíšeme hlavní
část našeho zájmu, spolu s přínosy a
nedostatky, které přináší. Během této
analýzy se obzvláště zaměříme na způ-
sob, jakým uživatel zadává pravidla
pro extakci dat a jakými nastavuje jeji
proces. Dále prozkoumáme knihovny a
platformy, semantické i nesemantické,
které by mohly sloužit jako základ pro
implementaci prototypu navrhovaného
designu.

Na základě zkoumaných postupů pro-
zkoumáme možnosti jejich kombinace
a jejich případných zdokonalení. Kon-
krétně definujeme formát scénáře pro
extraktor semantických dat a navrh-
neme nástroje pro tvorbu scénářů a pro
extrakci dat. Abychom návrh podpořili,
vytvoříme a popíšeme prototyp obou
nástrojů.

Překlad titulu: Platforma pro séman-
tickou extrakci webu

This diploma thesis investigates the
topic of semantic data extraction. Its
main goal is to design a tool that would
simplify the process of annotation and
scraping of data from pages on the web.

First, we define several real life use
cases of data extraction task as a prob-
lem specification and motivation. For
each use case we explain what is its ma-
jor challenge. From all the use cases, we
derive common pattern based on which
we define the desired workflow of the
data extraction.

Then we briefly describe underlying
technologies used for handling the se-
mantic data. We investigate existing
tools and platforms for automated data
extraction based on these technologies.
We focus on the tools which conform to
the defined workflow.

We then choose the most promising
tools and deeply analyse specific tech-
niques used in their implementation.
For each tool we describe in detail the
main part of our interest, its benefits
and drawbacks. During this analysis
we pay special attention to the form
in which user defines rules for data
extraction and configures the extrac-
tion process. Additionally, we examine
semantic and non-semantic libraries
and platforms that might serve as a
base technology for implementation of
a prototype of the proposed design.

Based on the analysed techniques
we research options for best combina-
tion and improvement of each of them.
Namely, we define format of scenario
for semantic data extractor and design
tools for scenario creation and for per-
forming the data extraction. To support
the design we implement and describe
prototypes of both tools.
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Chapter 1
Introduction

During past few years the Web has undergone several bigger or smaller revolutions..WEB 2.0 and tag cloud.HTML5 and semantic tags.Smart-phones, tablets, responsivity and mobile web everywhere.The run out of IPv4 addresses, nonexistent boom of IPv6.Cloud technologies and BigData.Bitcoin, Tor, anonymous internet.WikiLeaks, NSA, Heartbleed and security concerns.Google Knowledge Graph, Facebook Open Graph, ...

That is only several examples of some of the biggest recent technology booms and
issues on the global network. So little can mean so much in such a global environment.
The environment online is constantly changing, usually on a wave of some new, useful
or, sometimes, terrifying technology or with popularization of a new phenomena. The
Semantic Web technologies have been described, standardized and implemented for
several years now 1) and their tide seems to be near, though yet to come.

Semantic Web itself relates to several principles (along with their implementation)
that allow users to add meaning to their data. This meaning brings not only a stan-
dardized structure, but also, as a consequence, the possibility to query and reason on
data originating from multiple sources. Once given the structure, similar data can be
joined in a form of a bigger bulk. Presenting this data publicly creates a virtual cloud.
When put together this practices are called the Linked Data.

The intention of this work is to bring the Semantic Web technologies closer to users.
Specifically it focuses on the process of creation of semantic data. We will propose
a methodology for extracting and annotating data out of unstructured web content,
along with a design of a tool, to simplify the process. The design will be supported by
implementation of a prototype of the tool. Results will be confronted with real life use
cases.

1.1 Problem Statement and Motivation
Giving meaning, i.e. semantization of web pages, gets more popular. Probably the
most obvious example can be seen in the way the Google search engine serves its
results. When possible, Google presents not only the list of pages corresponding to
the searched term but also snippets of information scraped directly from the content
of the pages such as menu fields parsed from CSS annotation or HTML5 tags, contact
information or opening hours. When applicable Google also adds data from their own
internal ontology, the Knowledge Graph[2].

1) One of the most recent standards – OWL2 – was released in 2008 [1]
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.1 Problem Statement and Motivation

What options are there to bring real semantic into a webpage? One direction to go
is to annotate data on “the server side”, i.e. at the time it is being created and/or
published. When we are in position of owner of the data or server, we can help not
only Google or DuckDuckGo1) to understand our website. To avoid confusion, this
part is not focused on SEO – the search engine optimization[3], even though the topic
overlaps in many ways. SEO primarily focuses on increasing the ranking of a webpage
in the eyes of a search engine whereas pure semantization focuses on best describing
the meaning of the pages content no matter how good or bad it appeals to anyone as
long as it is valid according to standards of Semantic Web[4] and Linked Data[5].

In order to perform semantization on the server side, the person or engine creating
the data have to use the right tool and put some time and effort giving the data the
appropriate annotation. There are standards covering this use case.

In the simplest form the HTML5[6] brings in tags for clearer specification of the page
structure (such as nav, article, section, aside, and others).

Microformats[7] define specialized values for HTML class attribute to bring stan-
dardized patterns for several basic use cases with fixed structure, such as vCard or
Event. The microformat approach is easy to implement as it does not impose any extra
syntax an can simply embed an existing page source. As the community around micro-
formats states “(Microformats are) designed for humans first and machines second.”

Last but not least, we can use joined power of HTML and RDFa [8] to annotate data
on a webpage with an actual ontology. This technology is part of the Semantic Web
stack and we will describe it closer in next chapter 2.

Annotating data on the server side enables users to use tools to highlight data they are
specifically interested in, extract them and reason on them. Services can use annotated
data, combine them and offer new results based on merged knowledge obtained from
multiple sources. Providing data in such a form makes server a part of Linked Data
cloud. For completeness let us mention some examples of utilities for extracting and
testing or scraping structured data:.Google Structured Data Testing Tool (i.e. rich snippets) [9].RDFa Play – tool for visualisation and extraction of RDFa content [10].LDSpider – a semantic data crawler [11]

Unfortunately, it is not always possible or desired by the web owner to embed se-
mantics into their data and support it. Vast majority of the web holds plain text data
without any machine readable meaning given to it, leaving it on human readers to
understand it.

To bypass the gap between unstructured data present on the web on one side and
rich, linked, meaningful ontologies on the other, we can take the opposite direction to
the one described so far. We can take the unannotated data already present on the web
and retrieve them in a form, defined by some ontology structure.

In some use cases the ontology of the desired data is yet to be created and the user
is aware of the data structure and capable to manually spot and select the data on a
web page. Currently there are not many tools allowing this kind of operation. The
ideal implementation and the vision of result of this thesis will allow user to partially
identify the structure of a webpage while leaving the repetitive tedious work on crawler
following the same procedure repeatedly on all data of the page.

For such a process we need to create tools that allow users to address previously
unstructured content, link it to resources of existing ontology and/or create these re-

1) An anonymous search alternative to Google http://duckduckgo.com
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sources on-the-go. By using existing ontologies we would not only give the meaning to
our data, but also create valuable connection to any other dataset annotated using the
same ontology.

1.2 Use Cases
In a general case our goal is to “obtain data from a webpage in a semantic form.” We
have a webpage and optionally an ontology as an input and annotated set of data as
an output.

For start, we will focus on data having a structure defined in HTML. The data might
be structured as a table or set of paragraphs or any other set of HTML tags, and we
will handle it on the level of these tags. Some text handling might be performed using
regular expressions but usually we will simply select a HTML tag and use its content
along with some annotation.

In the “friendliest” cases the data we want to scrape are formed in some repetitive
form, most often a table. This is the best case as we can simply define structure on
one row of the table and repeat the same pattern over and over. Sometimes the table
spreads over several pages, so we need to define a way of advancing to the next page

[…]

browser in your computer and could technically submit some data on a web. Security
issues have not been considered so far, but might become a point of interest when we
take in account an option of obtaining and executing scenarios from unknown sources.

4.4 User Interface
Here the required structure of user interface is described.

4.4.1 SOWL user interface
The user interface of SOWL shall be presented in a form of sidebar. The sidebar shall
have two parts: a scenario editor and resources list. Scenario editor shall contain a tree
shaped structure of steps of the scenario being created along with panel for editing the
general settings of the scenario. The resources list shall accept dropping of ontology
files which would load it into current dataset. Addition of resources manually shall be
possible using a button. The list shall show all currently loaded resources and allow
textual filtering.

SOWL shall enable tag selection on the webpage being processed by clicking or other
user action.

4.4.2 crOWLer user interface
CrOWLer is a console application. It shall accept scenario as one of its parameters.
Following settings shall be enabled using parameters as well:. setting of target directory for RDF files. setting of sesame repository for the result storage

4.5 Model
Presenting proposed design of the two programs the SOWL Firefox addon and the
crOWLer Java application.

4.5.1 SOWL model
Current recommendation of Mozilla Developer Network suggests developing new addons
using their native SDK. It allows creation of restartless addons, uses new API and limits
usage of older libraries or low level calls by wrapping it in consistent API.

The SDK based addons have partially predefined structure. The background script
runs in its own scope and uses the SDK API to control the addons behavior. The
content script is a JavaScript code that is injected into a webpage but runs in its
own sandboxed overlay, while having access to pages DOM and JavaScript content.
In SOWL, the scenario editor will be placed into a sidebar. Sidebar holds standard
HTML window object in which the JavaScript code is running. All three components
communicate via textual messages using port object offered internally by by Firefox.
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Figure 4.2. Components structure of the SOWL Firefox addon

4.5.2 crOWLer model
In the new implementation of the scraping backend the original JSOUP component
will be replaced by WebDriver. WebDriver, with its support for JavaScript, will help
to handle dynamic content and brings in new possibilities for the crOWLer itself. The
original configuration component is replaced by parser for the SOWL/JSON scenario
format. The core crOWLer is also reimplemented according to new set of instructions
(i.e. commands in the scenario) and the new web interface (i.e. the WebDriver instead
of the native Java Jsoup library).

The overall architecture then looks as follows:

Figure 4.3. A new overall architecture of the crOWLer implementation
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Chapter 5
Program Implementation and Specifications

This chapter describes the implemented prototype of SOWL–crOWLer tool stack. The
relation between tools can be seen on diagram 5.1.

Figure 5.1. Overview of the whole stack and files exchanged

5.1 SOWL implementation
During testing of various technologies and frameworks several prototypes of the scenario
creator was built. The first one called SelectOWL was native Firefox addon build on
XUL and calls to Firefox low level API. Development of SelectOWL was discontinued
in favour of new addon with shortened name SOWL. The new addon is based on Firefox
addon SDK. The structure of the addon is completely different from the original one
and the JavaScript of the addon runs in different context too. The new SDK is the
recommended approach now and offers more flexible functionality and more intuitive
code structure as the user interface is defined using classical HTML instead of XUL.
The original version is kept in the repository for reference 1).

5.1.1 Parsing Ontologies in JavaScript
Both jOWL vs rdfQuery were tested on common ontologies (FOAF, Dublin Core, Good
Relations). Results shown that the newer rdfQuery library more accurately implements
the standard behavior for handling RDF resources.
1) https://github.com/kub1x/selectowl/tree/master/ff-extension
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Specifically in jOWL all resources have only one type. This type is determined when
parsing input XML fileby a lookup cascade: if the type is not determined by the explicit
RDF type property, the parser would look into the overlying tag name.

rdfQuery, on the other hand, properly stores all the data in form of triples in its
internal dataset implementation. By using this approach it offers correct results and is
our library of choice.

Even though rdfQuery currently serves for parsing of input files only, we might con-
sider utilizing its reasoning capabilities in future development.

5.1.2 Targeting elements on webpage and generating selectors

Figure 5.2. Diagram of selector creation algorithm

Inspired by the InfoCram project we decided to use Aardvark code in order to target
elements on webpage and obtain their selectors.

In early stages the native addon code for Aardvark was used. Unfortunately this
code uses some internal Firefox API and had to be replaced when new Firefox SDK
was used for the SOWL development.

In current Implementation of SOWL we create different type of Firofox extension
using new SDK. Moreover the aardvark code is injected directly into the webpage
using the Content Script feature of the Firefox SDK. According to these differences the
bookmarklet version better fits the needs and is used. The aardvark code is included in
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the addon files extended with features necessary for SOWL. Namely the event handling
was extended by drag/drop events and selector creation algorithm was added.

Even though it was rewritten it behaves almost identically as in InfoCram. We simply
bubble up the DOM tree until we meet our context. On each element we try to generate
unique selector according to the elements parent element. The last method to try is
the :nth-child() selector which always exists and targets the correct element, but is
also most prone to failures due tu structure changes. If possible ID or class attributes
are used to target the element.

As use case 2 1.2.2 shown we can not always rely on class selectors as they are often
dynamically modified by pages JavaScript. For this reason the class selector are disabled
by default, but they are supported by crOWLer and can be manually specified in the
selector field. Aardvark shows the class of a hovered element on its label to simplify
this task.

5.2 crOWLer implementation
The current implementation of crOWLer forms the architecture on picture 5.3. Even
though the overall architecture holds visually the similar structure as the original im-
plementation, the result is technically brand new program. Change from configuration
system to scenario changed the input handling and influenced structure of the core al-
gorithm from loop-based to template-based. The main library for web communication
was changed from JSOUP to WebDriver which combined with scenario led to com-
plete reimplementation of the core. The only part derived from original crOWLer are
the Jena and JenaSesame libraries for handling the ontological models and storage of
RDF data. The complete architecture can be better seen on the component model in
