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Posudek oponenta diplomové práce:

Předložená diplomová práce je solidně napsaná, logicky členěná, seznamuje
na začátku s aktuálním stavem ve vybrané oblasti. Části věnované designu a
implementaci jsou vhodně detailní.

Výtku bych měl k tomu, že jsem těžko rozpoznával, co z popisovaného je práce
diplomanta a co bylo již hotové, případně práce skupiny kolem vedoucího
diplomové práce. Pouze z logiky členění předpokládám, že vlastní práce je
popsána v kapitolách 4 a 5. Z textu to úplně jasné není.

Za druhé mi chybí nějaký konkrétní výstup aplikace. Celý systém zpracovává
data z veřejných datových stránek – je k dispozici nějaká informace o
rychlosti, srovnání s existujícím řešením? Nebo je nové řešení svým výstupem
nesrovnatelné? Chápu, že srovnání výstupu znalostních systémů je problém.
Pak by to bylo vhodné napsat explicitně.

Na závěr se mi líbila zmínka o demokracii a využití popisované technologii k
jejímu posílení. Držím autorovi palce!

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou
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